
 

0-1 Florianopolis, 16 de Julho de 1934 NUMERO — 105
  

Govêrno do Estado
00 N 49

O Coronel Aristiliano Ramos, 6 TFederal
Estado do Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
600-1abortos às sub-consignações abaixo

mencionadas, do art. 3º. do orçamento vigente, os seguintes
0866

8-08810 1 375
expediente

sub-consignação nº
auxiliaros, etc.

sub consignação nº 3877 — 1
pessoal técnico, etc.

60 40 606 6

no

- Para material de
40005000

376 4 diarias aos

74diarias ao

Florianopolis, 13 de julho de 1984.
Aristiliamo Iamos

José da Costa Moellmant

DONO 012PARA
0210 1934

02

01 8 0 80-40 19

Efetiva

—Codigo de

RECEITA
Previsão anterior (Dec. 44,
de 5/7/1934)

0 66

20.958:0708000

 30.9580705099 1550095000

85005000

15.0005090

50995900

 

DE
Previsão anterior

de 5/7/1934)
DECRETO N'49,de 13/7/1934
Crédito Suplemontar à ver-

ba consignada no 5 6º do
art. 3º, do orçamento -

gento, como refôreo às

Sub-consignações abaixo,
necessario 400
de despesas previstas até

O encerramento do exet-

cicio corrente, na confor-
midade do presente De-
ereto, a saber:

.875 - Para
material de ex-
pedionte
3.376 - Rara
diarias aos au-
1168 etc.
7 3877 —Para
diarias ao pes-
soal técnico,
etc.

SPESA
(Dec. 44,

Etetiva Não .efotiva

29.1023955090 4.492:7395700

40995099

15905990

1519995290 2735005000
 

2113989155000

RESULTADO 000000

Efetiva ts. 20.9580705000
20.129:8955000

6
Despesa Efetiva
Diferença

18.

Rs.

006060 600013 66 4 1934.
005

086 4 0 Moellinann

04 na 2a. página) (2,396)

492; 73895709  

O LANÇAMENTO
FUNDAMENTAL DO QUA

PARA O
Conforme 0 0-

do, realizou-se, ontem, às
10,30 horas, no distrito de
João Pessõa, o lançamen-
to da pedra fundamental
do novo quartel para o
14. B. O. ato a que assisti-
ram o exmo. sr. cel.-
tiliano Ramos, interventor
federal, e seus auxiliares
de govêrno, sr. dr. Placi-
do Olimpio de Oliveira,
secretário do Interior e
Justiça, e o sr. dr. José
da Costa Moellmann, se-
cretário da Fazenda, Via-
0 Obras Públicas e
Agricultura, bem como o
oficial de gabinete da In-
terventoria, sr. 1.1
Araujo, e o ajudante de
ordens do sr. cel. Inter-
ventor, sr. tenente Alber-
to Meyer.

À solenidade foi aberta
pelo. sr. general EFranco
Ferreira, digno comandan-

Militar,
fidal-

cel.

para

te da 5a. Região
que num gesto de

guia, convidou 0 sr.
0
assumir a presidência.

Falou, então,-o sr. capi-
tão Reif de Paula, em no-
me do Comando do 14
8. 0. produzindo brilhan-
te aloeução, delirantemen-
646 94
assistência.

Em seguida, o sr. cel.
Aristiliano 0-
0 60
tambem eloquente disceur-
50
0 sob cerrada salva
palmas.

Foi, então, dada por as-

4

 

da

alusivo ao ato e termi- 

DA PEDRA
04

14 8.6.
sentada a pedra fTunda-
mental do novo quartel e
o sr. 1º tenente Carlos Be:-
renhauser, engenheiro mi=-
litar, encarregado da cons-
trução, leu a ata da sole:
nidade, na qúil ficaram.
constando agradecimentos
10 Sr. cel0 Ra-
mos, interventor 6
pelo muito que contribuiu
para a consecução do no-
vo guartel, ao sr. general
João Gomes, ex-coman-
dante da 5a. Região Mili-
tar, e ao Comando do 14
B. O. que, por sua vez, em-.
pregaram grandes esfor-
ços para que a Guarnição
Federal tivesse, aqui, tal
melhoramento.

A sessão foi encercada,
após, no mesmo entusias-
moe cordialidade em qu”
decorreu.

No losal se achavam,
entre outras muitas auto-
ridades civis e militares,

nro 22 9 14 fra 1
OS SPSS. 410320 de

530163
capitão dos Portos, capi
tão de corveta Amaro

Cunha Godinho, coman-
dante 42 Base de Aviação
Naval, capitão de corve-
ta 19 9
comandante da Escola de
Aprendizes Marinheiro,
bem como representantes

imprensa —e muitas
exmas. familias.

Uma companhia do 14

B. 666

ao

prestóu

terreno.

(2403) 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

3080 do Estado
(Continuação da 1a. pagina)

DECRETO Nº 6409

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Esta-
do de Santa Catarina, no uso
das suas atribuições,

DECRETA:
— O ProcuradorGe-

ral do Estado será nomeado
pelo Poder .660 dentro
os magistrados ou diploma-
dos por Faculdade de Direito
0 0 416 seja 4
parada.

Art. 2º — O Procurador e o
Sub-Procurador Geral do.Esta-
do só perderão o Cargo nos"casos
previstos no art. 3811 do De-
ereto n. 157, de 19 de setembro
de 1931.
Art. 3'—- Quando a nomeação

para Procurador ou Sub-Proc-
rador Geral do Estado recair
00 888041 4 não pertença
à magistratura, os vencimen-
tos serão, respectivamente, de
dois contos e seis centos mil
618 26995990 6 408 contos
6408 6525905999
"mensais,

Art. 4º — Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação e re 0856 4
disposições em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 14 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Olimpio de Ea

213

3.843 >

Art. 1º

Placido

RESOLUÇÃO N.

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor 66 no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas.688

RESOLVE
exonerar, a pedido, José Luiz

do Castro do cargo de Prefei-
to Municipal do Cruzeiro.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 14 de julho de 1934.
80 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(2.383)

RESOLUÇÃO: N. 3.844

O Coronel Aristiliano -
mos, Interventor Federal no
80 4 800
uso das suas atribuições,

0
nomear José Luiz de
o, Escrivão vitalicio do Ci-

vel, Comércio, Orfãos, Ausen-
188 060 1 0Ju-

1 Criminais da
96 4 070 6-
ercer o 6040
94 Concordia,
o por Decreto n. 635, de 12
o corrente mês,

.

continuando
ssim licenciado da
2 4605 0108
tempo em queestiver
ndo função pública na con
4 do Decreto n. 483
9 de fevereiro do corrente

10.

 

j Timbó,

Cas- | 
do |

crea- Í
:mos,

81
1

exer-

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 14 de julhode 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.884) *

RESOLUÇÃON. 3.845

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
conformidade com o disposto
no Decreto Federal n. 20.348,

de 29 do agosto de 1931,
RESOLVE

0 6 Felix

0 9e Roberto
Artur Matte para constituirem
o Conselho Consultivo do Mu-
nicípio de Concordia.

Palacio do Govêrno em Flo-
0018 14 4 julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
004 Oliveira

(2.385)

3.846RESOLUÇÃO N.

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e
de acôrdo com a proposta fei-
ta pela Chefatura de Polícia,

RESOLVE
nomear Benjamin Mioranza,

Antonio Farina e Nazareno
Brusco para exercerem, res-
pectivamente, os cargos de De-

logado de Polícia, 1º e 2º Su-
plentes da- mesma autoridade
no Município de Concordia.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 14 de julho do
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.386)

RESOLUÇÃO N. 3.847

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no!
uso das suas atribuições,

RESOLVE
096747 60 086 4-

ma 6 400 4 8-
te do Juiz Distrital de «Bono-
dito Novo», ,do Município do

Comarca de Indaial.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 14 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS

ãà

Placido Olimpio de Oliveira
(2.387)

RESOLUÇÃO N. 3.848

O Coronel Aristiliano
Interventor Federal

Santa Catarina,
atribuições,

Ra-
no

280
uso das suas

exonerar, a pedido,
Sprotte Mira do
nlente do Juiz Distrital da sé
de do Município de Paratí, Co-

no |

de

RECEITA
Previsão anterior (Dec.

de 13/7/1934)
49,

DESPESA
Previsão anterior (Dec.
de 13/7/1934)

DECRETO Nº 637, de 14/7/1934
Crédito Especial destinado
ao pagamento dos venci-
mentos do pessoal da
664 86
Legislativa do Estado o
para custeio das cdespo-
sas com o material 46
expediente, na conformi-

dade do presente Decro-
to, a sabe":
PESSOAL
Diretor
Primeiro Oficial

49,

se-

  20-2-
90
8 408
MATERIAL
Para material de
expediente

79935990

10005908 
Receita Efetiva —

Diferença

20.958971

Despesa Efetiva — Rs.

—Rs.

110--16--1934

0020 exercicio
1934

-0-

-00 4 Contabilidade ão 60— Artigo 19

Não efetiva

4509005900

4500905909

Efetiva

20.958:0)

555

Efetiva Não efetiva

20.1298955009 4.492:7395700

91505909

492:739700

RESULTADO ECONOMICO PREVISTO

20.958:0705090
20.1491490455099

81802235090

8.

Palacio do 600 2005 14604 1934.
1

Placido
20 208

0de Oliveira
(2.406)4o,

 

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 14 de julho de 1934.
80 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(2.388)

RESOLUÇÃON. 3.849 
27 ão janeiro de 1933,

|

1
|

6 1
0 |

José|
cargo de Su-| Estado de

imarca de São Francisco.

Ra;
no

O 0001 40
108 60 6
Estado de Santa
no uso das suas atribuiçõos
ie de Soras com o disposto no
a do 660 322 de

180
nomear José Sprotto Mira o

Agostinho Thomaselli para0
cerem, por um quadrienio, os

cargos, respectivamente,
Juiz Distrital e Suplente da
mesma autoridade da séde do
Município de Paratí, Comarea
de 5. Francisco.

Palacio do Govêrno em Flo-
anopolis, 14 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.389)

ri

RESOLUÇÃO . 3.850

Ra-
no

no

0 Corone! istiliano
mos, Interventor Fecderal

30 tina,
0

RESOLVE
solução . 821,

| uso das suas

ratificar a Res

Catarina, :

do|

o
de 3 de maio de 1931, devendo

0 176100 respectivo pros-
tar novo compromisso,

2610 40 080 6 Flo-
3 110015 14 46 julho de 1934.
1 0 408

Placido Olímpio de Oliveira
1 2410
1
1 00 N. 3.851

0  -
00 96 no
Estadio de Santa Catarina, no
uso 148 8028
1 508

conceder a "exoneração soli-
cita la

—

pelo Dosembargador
3 1016 800
de Procurador Geraldo Esta-
do.
60 40 600 6 0-
1 10018 16 de julho do
1934.

0 00

00

Olimpio de Oliveira
(2.411)

Placido

José da Costa
Mociimann, Secretario d'Esta-
do CO Negocios da Fazenda,
Viação, Obras Públicas e Agri-
2 40 Estado de Santa Ca-
tarina, no uso de suas atribui-
085

O Doutor

RESOLVE
nomear Antonio024 Coe-
lho, Goercio Souza Silva e0-
dureto Telemberg para exer-  



0161934

0 680 08 011.1
gos do Porteiro, Continuo
200 2 00
10 80
vencimentos marcados em lei.

COMUNIQUE: SE

Secretaria0 dos Ne-
806108 4 00 0

bras Pública: 86
em Florianopolis, 5 0
de 1934.

José da & 0
2.4 35

8404

00 sr. 007
0 0 0 € Eus oa

05

3 DE30 110

DIA 12

12. 1º Suplen-
te do Juiz de Direito de Or-
leans. Remeta-se ao Tesouro.

Ifospifal de Azambuja.
mota-se ao Tesouro.

Manoel

DIA 13

Empresa Auto-Viação Cata-
rinense. Devolva-se ao Tesouro.
Miguel Malty. Encaminhe-se

ao Tesouro.
0 6 S. À. 47

vista do parecer supra, devol-
va-se ôsto ao Comando Geral
da Fôrça Pública.
O mesmo. Remoeta-se ao Tesou-

TO.
Viuva José Ortiga. Remeta-

so à Chefatura do Policia.
Companhia de Navegação

Lloyd Brasileiro. Remeta-se ao
Tesouro.

Carlos 068. A. Devol-
va-se ao Comando Geral da
Fôrça Pública, à vista do pa-
recer supra.

Paulino de Ándrado Cardo
so, vacinador da Diretoria do
Higione. Encaminhoe-se ao Te-
SOuro. e
44 Moojen Magalhães. En-

caminho-se à Chefatura de Po-
licia.
Juvenal Borges. idem.
Dr. Cristiano Meier. Idem.

(2.376)

DIA 121

Marcilio José de Andrade—
Pede pagamento do
da casada escola —

 

Prefeitura do Mau.
02 Floeria

228

PORTARIA N. 47
Tendo sido creada uma es-

cola mixta no lugar Barroiros
(Pantano do Sul), distrito do
Ribeirão, nomeio Orlando Ma-
noel dos Santos Lopes para
professor da dita esco'a.

Prefeitura do0 4

Florianopolis, 14 de julho de

1934 .
Dorval Melehiades de Souza

2.395

com direito E

DIARIO OF10 1

1321

04

AL DO ESTADO

19 |:
LITORAL,
604

Vistos, relatados e discutidos
estos autos de. consulta da 254.

Zona Biguassú, em que é
consulente o Dr. Juiz Eleifo
Sell:

7 666 —deste
nal dirigiu o Dr. Juiz
ral da 252. Zona o

0610
«Tenho a honra de

recobimento do
V. Excia., “comunicando have-
rom sido nomeados Delegados

do Partido Liberal Catarinense
perante este Juizo os cidadãos
Romão 60 4 Farias,
Paulo Souza, Julio Cantizano
e Heifor Campos.0 ao

primeiro cidadão, Romão-
cisco de farias, penso que ha-
verá incompatibilidade em exer-
cer o nomeado tal função, sen-
do, como é, o mesmo Primei-

vo Suplente do Juiz de Direito
desta Comarca e portanto subs-
tituto legal, no preparo dos
06688 38 do Juiz Eleitoral
desta Zona. Fazendo tal comu-
nicação não visa este Juizo
sinão regularizar o assunto,
conforme deliberar esse EKgro-
gio Tribunal e providenciar,

Tribu-
Eleito-

seguinte

acusar o
felegrama de

devidamente notificado, o Dire-
torio Central do Partido em
9stão. Não tendo até O pre-

sonte o Delegado aque suponho
02 60 .8

Zona as funções para que foi
00 6 4 Agromia-
ção Partidaria”?
Tendo vista dos autos emitiu

o Exmo. Sr. Dr. Procurador
tegional o seguinte parecer:
«Pensa o dr. Juiz Eleitoral

da 252. zona que ha incompati-
bilidade entre o cargo de su-
plonte do juiz de direito e a
função de delegado de partido.
80 de acôrdo com o mo-

do de ver do consulente, mas
acho que a solução do assunto

1206 ao egrégio Tribunal Su-
perior, motivo pelo qual pro-

ponho que a êlo se faça su-
2 0.
00 40 .80

o disposto no artigo 400 do
Código 60 os delegados
dos partidos pódem:

1) oxaminar, no arquivo elei-

0oem companhia dos fun-
cionarios designados, e com a

aquiescencia prévia do Tribu-

nal Superior, quaisquer autos
ou documentos;

2) apresentar alegações e
protestos, por oscrito, recorrer,

produzir todo genero de pro-

ras e denunciar perante a au-

060608 funcio-
8 6160ais;

3) acompanhar
de qualificação e inscriçã
eleitores; 4) requerer que, com sua as-

o

sistencia, se inferrogue, em fór-

ma sumária, o alistando, quan-

to à identidade, e se verifique
sous conhecimentos de leitura
e escrita,

Considerando 410 ante a ju-
166 do Egrégio-
bunal Superior, os suplentes

dos 8 4 60 40
estos exercem funções eleito-
rais são tambem seus substitu-
03 8 0606 60-

408 08 405601

referentes aos processos —pro-

66605 4os
relativos à ação penal;
Considerando quo, assim sen-

do, evidente é a incompatibili-
dade entre o cargo de substiº
tuto do Juiz Inleitoral com o
de delegado de partido;
Acordam os Juizes do Tri-

bunal Regional, unanimemente,

declarar que Romão Francisco
de Farias, substituto do Juiz
Eleitoral, está incompatibiliza-
do de exercer as funções de
delegado de partido.

Florianopolis, 7 de julho de
1984.
Tavares Sobrinho, Presidente,
Medeiros Filho, Relator.

2.371
 

Vistos, efc. O eleitor Ernes-
tonio Lueiano, 05801

400 n. 1.033, pode a trans-
6 40 8domicilio elei-
toral da 10a. zona, 00-
polis, para 17a., Rio do Sul.
Considerando que, consoante

ao disposto no n. 5 da 1
a)das instruções expedidas pe-
lo Tribunal Superior a trans-
foroncia de domicilio passou a
ser processada no cartório do
novo domicilio escolhido pelo
eleitor, donde concluindo 0
processo serão remetidos 08

autos á Secretaria dêsto Tri-
1 que os apresentará ao
Presidente, para que 6 x
terminadas as alterações ne-
cessarias no arquivo do Tribu-
nal Superior; Considerando
4 8850 5as
atribuições que até então ti-
nha o Tribunal Regional, pa-

ca proce r transferencias do
1 -008 3
768 401 00

unanimidade de votos e em

conformidade como parecer
do dr. Procurador Regi
determinar que sejam os au-
tos conelusos ao Exmo. Sr. Pre-
sidente. 000 4 de
0 46 1934. Tavares So-

brinho, Presidente. Á. Belisa-
rio Ramos, Relator.

1606
de ansferencia |

de domicilio eleitoral pr 2

10a. zona Florianopolis, em:  

Página 3

que é requerente Maria Jos

1. Maria 3086 001

6 inscrita na 11. ZON

1 a, possuidora do título 3

99 requereu a transferenc

ão seu domicilio eleitoral pa

ra à 0a. zona Florianopolis

acôrdam, unanimemente, ani

o disposto no numero 5 4

letra a das instruções 0

das pelo Tribunal Superior re

lativas 4 transferencia de do

micilio dentro da mesma Re

806 3 seja o

presente processo 0680 ao

Exmo. Sr. dos. Presidente des

te Tribunal Regional. Eloria

nopolis, 7 de Julho de 1934.

Tavares Sobrinho, Presidente,

Medeiros Filho, Re'ator.

(2.366)

Vistos, relatados e discutidos

estes autos, etc.

O eleitor Alexandre Barve-

to da Silva 46 ao dr.

Juiz Eleitoral da 17a. zona

0 40 825de

seu domicilio eleitora! da 10a. zo”

0008 3 2 aquela

localidade, satisfazendo 8 0-

405 408 au-

tos.
Acordam, de conformidade

com o parecer do Ixmo. St.

Dr. Procurador Regional, de-

terminar sejam os presentes

autos conclusos ao lKxmo. Sr.

068 166 408-

to Tribunal, em faco do dis-

posto no n. 5 da 12 8 das

858 4o Surerior Tri-

bunal expediu el16

ao assunto. (Boletim Eleitoral,

. 49 de 13 de iunho de 1934).

02 7 406

1934.
Tavares Sobrinho,
Pedro de Moura

lator.

Presidente
Ferro, Re-

(2.367)

Vistos, relatados e discuti-

dos estes autos do ação penal
em que são denunciante 0 dr.

Procurador Regional e denun-

ciados Drs. Augusto Lustosa

Teixeira de 0 8 8 Li-

mongi e sr. Hortencio Batista
dos Santos: Considerando que

à denuncia capitulou as infra -

60038 08 a08 aí
808 10. 197
digo Eleitoral;
que os crimes 01418 fora

enquadrados pela €. L. P.
6 05 crimes contra fo) 1
60603 06
além disso Considerando dq
a doutrina e 3 jurisprudo

cia sempre cons
828 0603 084
3040 4o Decreto

de 28 de maio ultim
avtigo 2, paragrato unico, ise
tou de toda a responsabilid:
doe os crimes politicos -ocor:
dos aít 10 ideran
do aue,81
positivo, 0 1

1101

1 ( SO aque «e
ab 3 eleitorais
Considerando 150810 0 ar

17 8 2 4 0 1. .0 



Página 4 DIARIO OFICIAL 1DO ESTADO 3 10 --16 - 1934
  

1
penal.

0 46

72720

Tribunal extinta a
Floriano
1934. Ta-

Presidente.
beiro, Relator.

relatados e diseuti-
1085 40 de

10064 de domicilio elei-
toral para a 12a. zona-<dJoinvil-
le. Secundino Goncalves Barre-
0 61080 242. 04
-6 requereu

a

trans-
ferenci: 1 domicilio elei-
01 para a 12a. zona -——Join-
0. 008 juizes do
Tribunal Regional, unanime-
100 46que seja o
presente procosso coneluso ao
Exmo. sr. dr. Presidente des-
te Tribunal, em observancia
ao disposto no9 5 da
letra a) das Inst expe-
didas pelo 8020 Tribunal
Superior,rela 668-
88 6 domicilio, dentro
da mesma Região. Floriano-
polis, 7 de0 de 1984. Ta-
vares Sobrinho, 6
Medeiros Filho, Relator.

903

Vistos, ete.

4020
66 requer à transferên-
cia de seu domicilio eleitoral
do município de Mafra nara o
de Campo Alegre, 18a. Zona.

Considerando que, consoan-
te ao disposto no nº 5 164 a
das instruções expedidas pelo
Tribunal Superior, a transfe-
rência de domicilio Passou a
Ser processada no cartório do
004“escolhido pelo
eleitor, donde, 0640 0 pro-

jO, Serão 408 08 au-
ia dêste Tribu-
apresontará ao
à que sejam de-

as alterações ne-
35541148 no quivo do Tri-
bimal e ordenada a remessa
de determinados doeamentos
ao Tribunal Superior;

nal que os
Presidente, pa

torminadas
a

iderando que, assim sen-
sossaram48601

é então tinha o Tribunal Re-
glonal, para processar-
rências domiciliár

teordam os juizes

21 281041
do.

por unanimi-

com ote parecer do Dr.
9640 981011 4-

autos con-

*. Presiden-531

7 de julho de

Tavares Sobrinho, Presidente.

Relator.
7 : :A, Belizario Ramos,

(2,870)

 
1
1

101050
 

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

1 0 0
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

nam sempre a 30 de junho 

RUA JERONIMO COELHO, 15
|
|

TELEFONE No. 1028

CAIXA POSTAL N. 138

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

NÚMERO DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 300
As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-

40$000
224000

264000
25000

288000
159500

57000
329000

ou 31 de dezembro.  
 

042 Terras e
Colonização

INSPETORIA DO1º DIS-
TRITO

8600 Retiro

Prazo de 30 dias

EDITAL. Nº 8

De ordem do Snr. Engenhei-
tro Diretor de 6e
nização, faço público para co-
nhecimento dos interessados que

municipio do Porto Belo, cujo.
nome, numero, area, situação 3
06 vão abaixo men -
cionadas, se acha nesta Inspoa-
toria com vistas 208 00058
ou interessados, durante o pra-
zo de 30 dias, findo o qual e
não havendo contestação será
feita por esta Inspetoria a -ve-
rificação da area roquerida e
logo em seguida4
à despacho final.

PORTO BELO

2371/83— Pedro José,
requer mais ou

hectares de terras
0 do Caeté»,
tando: ao 0 08 11074068
do Pantanal; ao S. com os mo-
radores do Compra Tudo; ao
L. com os moradores do Trom-
budo; ao W. com os morado-
res dos Macacos.
E para qu

ignorancia lavrei

edital do qual extraí
ra serem publicadas pelo <Dia-
rio Oficial do Estado» e afi-

Kuonz
menos 100

10 logar
Ccomfron-

O presente
copias pa- xadas nos 0838-

008 404 4 00 Be-

010- 1

à petição requerendo terras no 4

1870alegue:,

EDITAL
| REGIÃO SANTA CATARINA
| Decima Zona Eleitoral
|0
1 3 .400 Trom-

| powsky. 2
80-801Gon-

izaga.

Fo Qualificados
40 6 de julho de
| 8.583 Tertuliano Cardoso,
1 3.534 Lucio José Napoleão,
[3535 Alumides da Silva, 3.536
0050 5— 3.537
3083.538 Ly-
410 Cipriano Pinheiro, 83.539
.61 000 3.540
Orlando de Amorim, 3.541 Izi-
doro Souza e Silva, 3.542 Ma-
noel Vicente Filho, 3.548 Oscar
0 4 83.544 Amelia
Silva, 38.545 José Francisco
Martins, 3.546 Pedro Domin-
nos da Costa, 3.547 Norberta
Joaquim de Jesus, 3.548 Cus-
todia Maria Duarte, 3.549 Le-
andro José da Silva, - :
limpia de Oliveira, - A r-
noldo Pirath, 3.552
Marciano Lobo, 3.558 Wander-
lino Pereira Machado, 3.554
Maria Rita da Silva Junior,
3.555 Euclides Ferreira, 3.556
Antonio Bernardino Junior.

Florianopolis, 6 de julho
1934. 3

0 8040
90 12 04

2.249

por despacho
1934:

1

de

lo e proximo do terreno -
querido.

Inspetoria do 1º Disírito de
Terras e Colonização, em Bom
160 5 4 Julho de 1934.

Pedro 4. Gonçalves
Inspetor

| (2,256)

 
Francisco,

Diretoria de Terras e
Colonização

INSPETORIA DO 1
DISTRITO

6 Bom 60

Prazo de 30 dias

4. 9

De ordem do snr. Engenhei-
1 0 Diretor de Terras e Coloni-
22050 0 público, para co-
1whecimonto dos interessados,
110 128 0588 6600-
vas no município de Biguassú,
cujos nomes,608 areas,
situações e confrontações vão
abaixo mencionadas, se acham
1086 —Inspetoria com vistas

2105 opoentes ou intoressados,
durante o prazo de 30 dias,
40 o qual e não havendo
contestações, sevá ita por esta
Inspetoria a verificação. das
aroas requeridas e logo em se-
guida encaminhadas a despa-
cho final. À

BIGUASSU

359/84—Lucio Reduzino Pe-
82-4 0 0
17 braças de frente por 200 de
fundos,0

0 N. com terras do reque-
rente.
0 &S. com terras

da Costa.
Ao L. com terras do Govêrmo.
A W. com a Estrada.
E para que ninguem .alegue

ignorancia lavrei o presente
edital do qual extraí copias
para serem publicadas pelo
«Diario Oficial do Estado? e
afixadas nos logares mais pú-
blicos do município de Biguas-
8 e proximo dos terrenos re-
queridos.

Inspetoria do 1º. Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 5 de julho de 1934.

de Indas

Pedro A. Gonçalves

INSPETOR

(2.257)
 

REGISTO CIVIL

0 2Movimento «durante

trimestre de 1834

COMARCA DE CANOINHAS

Distrito de Três Barras

jasamentos 6
seimentos 49

Obitos 12
Nati morto 1

JOSÉCOMARCA DE SÃO

Distrito da séde

2
36
26

Casamentos
Nascimentos
Obitos (2390) 



0-16 — 1934
—

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
Página 5

 
Inspetoria do 1. Dis

0 4745 é

Colonização

860Retiro

EDITAL N. 7

PRAZO DE 3) DIAS

De ordem do Snr. Engenhei-

ro Diretor de8 6 Coloni-

zação, faço público, para conhe-

cimento dos interessados, que

as petições requerendo terras

no municipio da Palhoça, cujos

numeros, nomos dos requeren-

tes, areas, situações e confron,

tações vão abaixo mMmencionadas-

se acham nesta Inspetoria com

vistas aos opoentes ou interes-

sados, durante 0 prazo de 30

dias, findo oqual e não haven-

do contestações, será feita por

esta Inspetoria a verificação

dãs areas requeridas elogo em

seguida encaminhadas a despa-

0 final.

MUNICIPIO DA PALHOÇA

183638-08606-
quer mais ou menos 875.000

ma. no logar Vertentes do Rio

do Cedro, confrontando ao N.

como Rio do Cadro;ao S. com 0

Travessão do Rio Novo; ao L.

com terras de1Hilles-

hein e João666 20 .

01 666devolutas.

2160331-

quer mais ou0 20 hecta-

tos, no logar Rio do Poncho,

confrontando ao N. com o re-

1 ao 8. com quem de

direito; ao L. com o requeren-

te: ao W. com quem do direi-

to.

219133-00 Haverroth

—requer mais ou menos 25 hec-

0 0 10 0 03

confrontando ao N. com Gui-

lherme Moer; ao 8. com Adol-

fo Haverroth; ao L. com Pe-

dro Steffen; ao W. com Julio

Dorner.
92937238-0 Becher —

Tequer mais ou menos 50 hec-

taros 0 100 Agudo—

Rio do Braço, confrontando ao

N. com'a4 40 Riodo Bra-

co; ao S. com terras devolutas;

ao L. com o Rio do Braço; ao

W. com terras de José Jacinto

de Souza.
239533-6.0 8-re-

quer mais ou menos 5 hectares

de terras no logar São Boni-

facio, confrontando 40 N: com

o requerente; ao S. com quem

do direito; ao L. Com quem de

diveito; ao . com Antonio

Havorroth.

Para que ninguem alegue 187

410presente edi-

tal do qual extraí copias para

serem publicadas pelo0

Oficial do Estado» e afixado

nos logares mais publicos do

municipio da Palhoça e proxi-

4

O640Be-

840 Ramos, Juiz Fede-

ral na Secção do Estado de

Santa Catarina, na fórma

da lei, etc.

T'az sabor aos que o presen-

te edital de primeira praça com

o prazo de três (3) dias virem,

1 6 0tiverem,

que no dia dezesseis do cor-

Tonto, às onze horas, na frente

da Justica Federal, á Praça 15

de Novembro n. 9, O porteiro

108608 dêsto Juizo tra-

rá à público pregão de venda

e arrematação à quem mais dér

e maior lanco oferecer sôbre a

avaliação de oitocentos e oiten-

ta mil réis (880000), os seguin-

tes bons: 1º) Uma maquina de

escrever, marca MAP, já usa-

da, em perteito estado de con-

servação, avaliada pela quanti:

de quatrocentos 6 cincoenta

mil róis 45950009 20 Um bi

reux em perfeito estado do coh-

880 com oito gavetas,

avaliado por trezentos mil réis

300090 39 Duas 6

para 114em perfeito es-

tado de conservação, avaliadas

cada uma por quarenta mil réis

(408000) e ambas pela quantia

de oitenta mil réis 8059004º)

Uma ostante pequena, para 1-

08 8 08 condições, ava”

Tiada portrinta e cinco mil réis

(858000); 5º) Três cadeiras em

pessimo estado de conservação,

avaliadas a cinco mil réis cada

uma e todas pela quantia de

quinze mil réis (1 15000). Esses

moveis foram penhorados à

Empresa Catarinense de 507

60 Limitada, na ação exe"

cutiva fiscal que lhe move a

Fazenda Nacional e se acham

em poder do depositário Fran-

cisco6 46 Medeiros, 015

de 4 8 examinados. E,

para que80 ao conheci-

mento de todos, mandei expe-

dir 6 presente edital, que será

40 e afixado na fórma

da lei. Dado e passado nesta

cidade de Florianopolis, Capi-

tal do Estado de Santa Catarina,

aos treze dias do mês de Julho

do ano de mil novecentos e trin-

Ita e quatro. EU, 1 arlos Miguel

6 830 aque datilo-

grafei e aubscrevi. Florianopo-

lis, treze de julho de mil nove-

contos e trinta e quatro. (assi-

nado) Adalberto0 Ra-

mos, Juiz Federal.

: Contére.
O Escrivão:

Carlos Miguel 0

(288)

 

Inspetoria do 1º Distrito de

Terras e Colonização, em Bom

360 5 de Julho de 1934.

Pedro À. Gonçalves

Inspetor 
0 40308 requeridos.

1 4608

Comarca de Indaial

4

06 o uso de linguas

estrangeiras nos 008

O Doutor Severino Ni-

comedes Alves Pedrosa,

Juiz de Direito da Comar-

ca de Indaial, Estado de

Santa Catarina, na forma

da lei, etc.

FAZ saber aos que 0 97

conte edital virem ou que dele

noticia tiverem, que baixou

em data de ontem, a seguinte

portaria: «PORTARIA n. 5. O

Doutor Severino Nicomedes

Juiz de Direito

da Comarca de Indaial, Esta-

do de Santa 0atenden-

do a due nas Repartições Pú-

blicas não é permitido O uso

de linguas estrangeiras, e que

nosta Comarca, apesar 108 187

potidos avisos nesse sentido, ain-

da continúa esse abuso, que

representa um verdadeiro es-

carneo à nacionalidade brasi-

1 Resolvo proíbir que em

todos os cartorios desta Comar-

ca, durante as horas de espe-

diente e em objeto do Serviço,

666lingua07

864 devendo os funcionarios

ontre si e com as partes 80-

6 88em lin-

gua portuguesa. Os infratores,

quer sejam funcionarios, quer

sejam estranhos ao serviço,

serão processados O punidos

de acôrdo com 0 artigo 135 e

seu paragrafo unico da <Con-

8040 4168 Penais». O

escrivão do Juizo extraía edi-

tais para afixá-los em lugares

públicos e expeça circulares

aos demais funcionarios de jus-

tica da Comarca, contendo as

44 presente por"

taria. Cumpra-se: Juizo de Di-

60 da Comarea de Indaial,

em 29 de junho de 1934 (a)

800
Alves Pe-

drosa. Juiz de Direito». E para

4 chegue ao conhecimento

de todos mandou passar

edital, que será afixado em to-

dos os lugares públicos desta

vila, e publicado no «Diario

01 40 Estado”. Dado e

passado nesta vila de Indaial,

aos trinta dias do mês junho

de mil novecentos & trinta e

quatro. Eu, Alfredo Blaese,

Escrivão O subserevi. (A) Se-

verino —Nicomedes Alves Pe-

drosa, Juiz de Direito.

Está conforme ao

do que doufé.

original,

Alfredo Blaese

Escrivão (2.525)

EDITAL DE

181

ÇÃO

O Doutor0.6-

des, Juiz de Direito da

Comarca do RIO DO SUL;

Estado de Santa Catari-

na, na fórma da lei, etc.

FAZ SABER que

Juizo e Cartorio do

que este subscreve,

8 08 0 de

de Ema Peters, solteira,

maior, sem profissão, natural

deste Estado, domiciliada ere-

sidente no logar 0080 -

4007 desta Comarca, cujo

processo correu os termos Tê-

gulares, tendo sido a paciente

julgada incapaz de reger sua

pessoa e bens, por sentença

desta data, — à qual é do

teôr seguínte: «Vistos, etc. Em

face da prova de insanidade

mental resultante do exame de

fls. 6, e do interrogatorio de

fis. 7,0 82 Peters inter-

dita de reger Sua pessoa e

por este
Escrivão

se proces-
interdição

 

este|

bens, e mando seja intimado

Augusto Peters para prestar o

compromisso da lei, na quali-

dade de Curador legitimo da

interditada.-8 as demais

intimações e inscreva-se na

tfórma do art. 12 do Cod. Ci-

vil e 1541 do Cod. Jud. do Es-

tado; bem assim publique-se

no jornal local «O Agricultor>

6 0005 do Esta-

do, nos termos do $ unico do

art. 1538 do referido Cod. Jud.

— Registre-se. Custas na fór-

ma da lei. Rio do Sul, 25/6/34.

(ass.) Adão Bernardes, Juiz

de Direito”.

Pelo que serão nulos. e de

nenhum efeito todos os con-

tratos, avenças e 01658

com ela feitos sem a assisten-

cia de seu Curador legitimo

Augusto Peters e autorização

judicial. Em virtude do que se

passouo presente edital e mais

outros de igual teôr, para fSe-

rem publicados na fórma da

lei, para conhecimento de quem

interessar possa. Dado e pas-

sado nesta vila do Rio do Sul,

aos vinte e cinco dias do mês

de junho do ano mil novecen-

tos etrinta e quatro. Eu, Tu-

lio Roussenq Filho, escrivão,

o datilografei. (assinado) Adão

Bernardes, Juiz de Direito, sô-

bre dois mil réis em estampi-

lhas estaduais e duzentos 68

em ditas de educação e saúde.

Está confórme o original,

que dou fé.

do

Era ut supra. O Escrivão,

1 Julio4 Filho

(2.271) Í (270) 



6

00 0050
9 CATARINA

-10 DE CONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 14de julho de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 13 24513279900
-29

«Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Repartições fiscais com saldos

Coletoria de Itajaí
Idem de S. Francisco
Idem de Hansa
144 Parati
Idem de Bananal
144
Idem de São Bento-
Idem de Canoinhas
Idem de Mafra
Idem de Porto União
Idem de Laguna
Idem de Itapiranga

Montepio
Descontos a s/favor

268$000

24195000
1137253000
60065100
1990

84618300
25159700
2111548500

9928085800
1014098500 3253645300

398100
5709998300
 

 PAGAMENTOS
Despesa Orçamentaria

Secretaria do Interior

Vencimentos de junho—em 6 180000
Jacinto Ferreira Mafra, para pagamen-
0 dos carimbos adquiridos para a
Diretoria do Interior e Justiça

Cia. Brasileira Carbonifera Araranguá,
passagens fornecidas p/c do Estado

Secretaria da Fazenda

108000

1508100 438100

Cia. Brasileira Carbonifera Ara ranguá,
de passagens fornecidas p/c do Es-
tado

Arquelau M. dos Santos Lessa, para
porte da correspondencia postal de
div. rep. subordinadas á Secretaria
da Fazenda

Banco Nacional do Comércio, despen-
dido com o recolhimento de saldos
de diversas Exatorias

Montepio &

101600

200000

626100 9278700

258700Pensões de junho em chéques

1210000 4 contribuintes
Saldo natesouraria para 0 16/7/1934

146$700
5694868800
57019998300

82468 gerais, na Tesouraria e nos Bancos do Brasi
e Nacional do Comércio

1650478144
83598050

36158700

200480
Para Fundo Escolar
Para Fundo do, Serviço de Estatistica
Para Montepio:

Total 3989828300

Menos depositado nos Bancos em
66 3898048300 91788000

Para compromissos externos 11.643:3585000
Para despesas ordinarias do Estado 4331286906

Total 8.

7

72362351158500

Manoel Gaya Netto Lino Soncini

Encarregado do Contrôle Tesoureiro

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Julho—16—1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 14 de
julho de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 13 (em caixa)

. 8 04.4
8

Imposto predial urbano 80$000
Imposto sobre gado abatido 1578000
Imposto de ambulantes 505000
Imposto sobre veículos 58000
Imposto de const. e reconst. 15000

1408250Taxa de calçamento o
25000

 

17963054

Taxa de expediente 44195250
6
0
Renda dos0
Alugueis de compartimentos
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida4
Multas 0 6
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 109070 sobre à Renda

Tributaria, hoje arrecadada

88200
178500

8508000
228500

1:844$800
8$000
59500

978200

18589300

448925
2112938729

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, pagoem chéques,
mês de junho

Mamoel José Antunes, comissão de 10:/. sobre
tos arrecadados

Grupo Arquidiocesano S. José, subvenção do mês de
junho

Alberto Entres, sua nota de 30 de junho
BALANÇO

40000
impos-

1$700

21177529
2129398729

Discriminação dos saldos
Disponivel

21:1778529

48:2618100

69438629

1
No Banco Nacional do Comércio
0 . 1

Serviço de 0 60
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

16:9528651

697$000 —17:649$651% 
Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 87608090

95184188280

Prefeitura do Município de Florianopolis, 14 de julho de 1934.
Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
80 Chefe da Secção de Contab.

(2394)

Felipe da Luz, 17,5 metros de
terrenos sem edificação a $500
o metro Rs. 8$750.
Rua 28 de Setembro. Augus-

to Bruggemann (herdeiros), 258
metros de terrenos sem edifi-
cação a $500 o metro Rs. . ..
125900.
Secção de Fiscalização da Pre-

feitura do Município de Flo-
rianopolis, 3 de julho de 1934.

Prefeiturado Mu-
nicíipio de Floria-

nopolis
600 0 . 4
60vigente -
2 08 000
declarados lançados para
o pagamento do imposto
de melhoramentos, a saber:
Rua Bocaiuva. D. Ana Hoep-

VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor

cke, 41 metros de cerca viva a
$500 o metro Rs. 20$500.

tua Blumenau. Dr. Amadew
 (2402)

A. Philippi
Oficial Lançador

(2.148) 



1016 1934

Prefeitura doM
de Joinvile

Balancete da

mês de maio de 1934
—0Oo

Receita OrcamentariaRENDA TRIBUTÁRIA
Imposto8e profissãoImposto predial
Imposto s/ estradas
Imposto 80
Licenças diversas
Emolumentos
Aferição de pesos e medidasMatança e gado v/ fóra do .Imposto8 de gasolina: DESPESA PATRIMONIAL
Alienação, locação de predios e ter-reuos
tenda do cemiterio municipalRenda do mercado
Renda do0
Renda do cemiterio1

RENDA INDUSTRIAL
Taxa d'agua canalizada 39765640Taxa de cais

24655090RENDA ESPECIAL
Consignação estadual 1:009$000

400$000

ao hospital
Consignaçã

4008000

30905000
24883875250
10425090
9035600
1295600
6515900

11465400
3215600
2615700——

e placas

4005000
6645800
7545100

5:2115300
1225400

i ao estadual ao hospicioConsignação estadual ao asilo
RENDA EVENTUAI

Multas
Móras de Pagamento
Cobrança da dívida ativa
Rendas diversas não consignadasEmprestimo de consolidação

6

74120059

-0

Despesa Orçamentaria
ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃOOrdenado aos empregados da admi-nistração

Gratificação aos intendentes distritaisOrdenado aos empregados distritaisAdministração do mercado
Porcentagem aos fiscais
Fiscalização no 1º distrito
Fiscalização distrital
Diarias e transporte 1º distritoDiarias e transporte 4' distrito
Expediente
Publicações de leis e atos oficiais

DÍVIDA PASSIVA
Juros da dívida consolidadaAmortização da dívida consolidadaAmortização da dívida fiutuante

INSTRUÇÃO. PUBLICA
Professores municipais
Subvenções escolares
Aluguel de casas
Material escolar
Gratificação ao inspetor escolar

HIGIENE E ASSISTENCIA PÚBLICA
Serviço de higiene
Custeio do hospital
Custeio do hospicio
Custeio do asilo
Socorros a indigentes

AGRICULTURA
Aquisição de sementes
Aluguel do posto Zootécnico
Serviço de veterinaria

DESPESAS POLICIAIS E JUDICIARIASSubsidio ao forum da Comarca
Gratificação ao delegado de policiaCarcereiro da cadeia pública

24555000
300000
15050090
18858600
428200

1:2008000
150$000
1615000
428000
189800
35155000

9445000
20008000

8341798100

24208000
19555000
1258000
995900

2005000

30285500
2145050930
79758900

49005000
19255300-

398000
209000
38508000

308000
15085000
150000

0
06

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

unicipio|

Receita e Despesa, relativo ao

3213845050

71525600

64415649

11800000

53985000

37123100

47995909

5895900] 1570 Ácacio Gomes de Oliveira

4

O Dr. Mileto Tava-
res da Cunha Barreto,
Juiz de Direito da 9a.
Vara da comarca da
Capital, na fórma da

lei ete.

FAZ saber que de acôr-
do com o art. n. 71 do Co-
digo Judiciario do Estado,
designou o dia 18 do cor-
rente mês, ás 13 horas, na
sala das Sessões do Tribu-
nal do Juri desta Comar-

1

Página 7ra a as. ——

63 0 Palacio da Justiça,
para o sorteio dos 20 jura-
dos que têm de servir na
3a. Sessão do Juri desta
Comarca, que realizar-se á
nho dia 17 de agosto pro-
ximo vindouro. Floriano-
polis, 10 de juino de 1934.
Eu, Abel Carneiro Montei-
ro, Escrivão do Juri que
O escreví.
(ass.) Mileto Tavares da Cunha
Barreto

Juiz de Direito
2.313

 

EDITAL

Conselho Regional de Enge-

nharia e Arquitetura

sa. Região

da

À quem interessar, neste
Estado e no de Santa Catari-
na, comunico que se acha em
pleno funcionamento o Conse-
lho Regional de Engenharia e
Arquitetura desta Região, crea-
do para o fim estabelecido no
Decreto Federal nº 23.569, que
regulamenta o exercicio da
profissão
arquitéto, do agrimensor e do
construtor.
4 40 00 funciona na sé-

"mm |de da Sociedade de Engenha-
-3 40 Rio Grande do Sul, á
rua Vigario José Ignacio nº
433 (6º andar), onde, nos dias
uteis, das 10 ás 12 e das 14 ás

do engenheiro, do

16 horas, ha80 6
84 4 receber os 4
mentos de inscrição, bem co-
mo para prestar todas as in-
formações de que necessita-
rem os interessados.

Outrosim, aviso que o Go-
0 000 da Repúbli-
ea prorrogou por mais 60 (ses-
senta) dias, isto é, até 411
de agosto do corrente ano, o
prazo para registodos profis-
sionais, neste Conselho 80
pena de, ultrapassada a data
referida, ser cancelado o exer-
cicio das profissões citadas.

Porto Alegre, 1 de julho de
34.

Henrique Pereira Netto

Presidente do Conselho -
gional de Engenharia. e Ar
quitetura da 8a, Região.

(2220)

 
Inspetor de veículos
Guardas municipais

SERVIÇOS GERAIS

Limpeza de ruas
Jardins públicos
Remoção do lixo

OBRAS PÚBLICAS
Salario aos operarios
Conservação e reparos de ruas

ÁUXILIOS DIVERSOS

Auxilio diversos
DESPESA PATRIMONIAL

Mercado municipal
1 DESPESA INDUSTRIAL
i Custeio do matadouro
E canalizada

EVENTUAL
Cumprimento Decreto . 192

| Despesas não previstas
1 CAIXA ESPECIAL

 
Contadoria da Prefeitura

Prefeito Municipal

|

Cons. e reparos dos proprios Munic.
Veículos, combustiveis, lubrificantes
Conservação de estradas e pontes

0 30 corpo de bombeiros

Limpeza e cons. cemiterio municipal
Limpeza e cons. cemiterio Bananal

Municipal do Joinv

3505000
330$000

2695500
481300
4468900

3:137$400
52395409
63088 1

38978100
29585100

20080090
305000

5845300
705000

23095100

556090
490000

19308000

11478700

17862800

250000

84495400

27155690

15258400
13895100 2.8648500
5 38008370

90660870

ile.

Raul Cruz Lima

Contador

(255) 



Página 68

EDITAL
O Desembargador Fran-

cisco Tavares da Cunha

Melo Sobrinho, Presidente

do Tribunal Regional de

Justiça Eleitoral do Estd-

do de Santa Catarina.

FAZ SABER 408
edital virem ou dele
amento. tiverem que o

Superior de Justiça
aprovou o seguinte

divisão eleitoral do Estado de

Santa Catarina, elaborado por

6861 Regional em ses-

são de 18de abril do corrente

0
04 divisão do ter-

00 40 Estado de Sam:

ta Catarina em zonas elei-

torais:
ta. Zona.

ranguá.
Juiz Eleitoral, o

reitoda comarca.

Escrivão Eleitoral, o de

fãos e Ausentes.

92. Zona. Comarca de Blu-

6 040

0 do mesmo nome e o de

Gaspar.
Juiz Eleitoral,

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel e Comercio. Como

Juiz preparador (paragrato úni-

co do art. 31 do Cod. Eleitoral)

em Gaspar servirá o juiz dis-

trital da séde do municipio, as-

sim como quanto ao escrivão.

3a. Zona. Comarca de Bom

Retiro.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

80 Eleitoral, o do Cri-

me, Civel e Comercio,
4a. 70. 06

ue.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito. da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel e. Comercio.

5a. Zona. Comarca de Cam-

pos Novos.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o

vel e Comercio.

6a. Zona. Comarca de Canoi-

nhas.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarea:

Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Comercio e Orfãos.

Ta. Zona. Comarca de Cha-

pecó.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.
Escrivão Elcitor:

vel, Comercio e C
8a. Zona.

Zeiro.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do

vel, Comercio, Crime,

Ausentes, Provedoria,

Bxecuções Criminais.
9a. Zona. Comarca

tibanos.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da Comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Orfãos, Ausentes e Ane-

Xxos.

que este
conheci-
Tribunal
Eleitoral

plano

Comarca de Ara-

Juiz de Di-

Or-

o Juiz de Di-

de Brus-

do Ci

1 0 do Ci-
e,

Comarca de Cru-

0-
008

de Curi-

de Di-

DIARIO OPICIAL DO ESTADO

10a. Zona. Comarca de Flo-

rianopolis (Capital).

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da la. Vara.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Comercio e Feitos da Fa-

zênda.

11a. Zona, Comarea de lta-

jai, compreendendo 6 munici-

pio do mesmo nome e O de

Camboriú.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

4 0 2 04.8

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.

00 Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod.

Eleitoral) em Camboriú, servi-

vá o juiz distrital da séde do

municipio, assim como quanto

ao escrivão.
12a. Zona,

ville.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.

132. Zona. Comarca de La-

ges.
Juiz Eleitoral, o Juiz
0 194.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.

lda. Zona. Comarca da La-

400

06 mesmo nome e o de

Imaruí.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da Comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.

3 4 Join-

de Di-

de Di-

0 unico do art. 31 do Cod.

01 160

juiz distrital da séde do mu-

nicipio, assim como quanto 40

escrivão.
15a. Zona. Comarca de Ma-

fra, compreendendo o munici-

pio do mesmo nomee o de Ita-

iopolis.

Juiz Bleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do

vel, Comercio e Crime.

Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do

-

od.

Eleitoral) 100 8-

rá o juiz distrital da séde do

municipio, assim como quanto

Ci-

 no escrivão.
16a. Zona. Comarca de Por-

to Únião, compreendendo o mu-

0 40 mesmo nome 0 de

Caçador.
Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda,

Como Juiz preparador. (para-

erafo unico do art. 31 do 06-

digo Eleitoral) em Caçador, ser-

virá o juiz distrital da séde do

municipio, assim

—

como quanto

ao escrivão.
17a. Zona.

do Sul.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comare.
Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel, Comercio e Feitos

da Fazenda.
18a. Zona. Comarca de São

Bento, compreendendo o muni-

cipio do mesmo nome eo de

10 Alegre.

de Di-

Comarca do Rio

Como Juiz preparador (para-,

    

     

0-161934

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-|

reito da comarca,

Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Orfãos, Ausentes, Prove-

doria, Residuos, Bens de Even-

tos e Feitos da Fazenda.

Como Juiz preparador, (pa-

0 unico do art. 31 do

Codigo Eleitoral) em Campo

961 0 Juiz distrital

da séde do municipio, assim

como quanto 40 6860.

192. Zona. Comarca de São

Francisco, compreendendo 0

municipio do mesmo nome e o

de Parati.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarea.

Escrivão Eleitoral, o do Cri

me e Feitos da Fazenda.

Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Có-

digo Eleitoral) em Parati, ser-

virá o Juiz distrital da séde

do municipio, 88como quan-

to ao eserivão.

20a. Zona. 00

Joaquim.
Juiz Eleitoral

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do

vel e Comercio.

21a. Zona. (Comarca

José,
Juiz Eleitoral, o Juiz de

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o de

fãos, Ausentes e Feitos da

zenda.
22Za.

de São

o Juiz de Di-

1-

de São

Di-

Or-
Fa-

Zona. Comarca de Tiju-

cas, compreendendo o munici-

pio do0 nome e os de

Nova 'Lrento e Porto Belo.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarea.

3060 do Cri-

me e Feitus da Fazenda.

00 Juizes preparadores e

escrivães (paragrafo0 do

art. 381 do Código Eleitoral) em

Nova 'Lrento e Porto Belo, ser-

virão os juizes) distritais e os

escrivães das sédes de cadaum

dos respectivos municípios.

à. Zona. Comarca de Tu-

barão, compreendendo o muni-

cipio do mesmo nome eo de

Jaguaruna.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

 

Escrivão Eleitoral,o do Cri-

me, Civel é Comercio.

26a. Zon, (Comarca

lhoça.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

mo, Civel e Comercio.

27. 79. 0

leans.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

0 dá comarca,

Escrivão Eleitoral, o do Ci

vel, Crime é Comercio.

98a. Zonn. Comarca de Dal-

hergia.

Juiz Eleitoral, o Juiz

reito: da eomarcá.

Escrivão Eleitoral, o do 0-

vel, Crime e Comercio.

994. Zona. Comarea de In-

daial, compreendendo o murni

cipio do mesmo nome e do

Timbó.
Juiz Eleitoral, o Juiz

ito da comarca.

Escrivão Eleitoral,

vel, Crime, Comercio

xOs.
000 Juiz preparádor (para-

grafo único do art. 31 do Có-

digo Eleitoral) em Timbó ser-

virá de Juiz distrival da séde

do municipio, assim como quan-

to ao escrivão.

0a. Zona. 006 4 Jara-

gui.
Juiz eleitoral, o Juiz de

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, 0

vel, Crime e Comercio.

Dado e passndo nesta cida-

de de Florianopolis, aos vinte e

dois do mês de junho de mil

novecentos e frinta e quatro.

da Pa

de Or-

de Di

de Di-

É
0 do Ci
e Ane-

Di-

do Ci

Eu, Alcidês 60

ro, secretario o subscecrevo.

2 Francisco Tavares da

Cunha Melo Sobrinho.

1860

467070

Secretario

(1973)

      0 4 0.
Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.

Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 40 06-

digo Eleitoral) em Jaguaruna,

servirá o Juiz distrital da sé-

de do municipio, assim como

quanto ao escrivão.
942. Zona. Comarca de Urus-

sanga, compreendendo o mu-

nicipio do mesmo nome e 0 de

Cresciuma.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me, Civel, Orfãos e Ávexos.

Como Juiz preparador (para-

0 unico do art. 31 do Có-

digo0 Cresciuma,

servirá o Juiz distrital da séde

do municipio, assim como quan-

0 ao escrivão.
2a. Zona. 00

guassú.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.

de. Bi-

TESOURO D
O

840

Concurso de lu: entrancia

De ordem do sr. 00 4

Oliveira, Diretor dêste Tesou-

ro e para conhecimento dos SrS.

interessados, torno público que

o conéurso para o 0 48

40.0 4 40 tratam

os editais de 11 de maio pp. €

12 de junho corrente, terá -

cio no dia 17 de julho p. vin-

douro, às 13 1/2 horas, em uma

das salas da Escola Normal

desta Capital.

Estação do expediente do Te-

80110 40 Estado de Santa Cata-

riua, em Florianopolis, 28 4

junho de 1934.

0C. Meyer, encarre-

gado do expediente.

12.079) 



-16 - 1934

EDITAL, 17
180840

-0

010 Santa Catarina

10. 20 1.601

20.000-
08.
Escrivão: Hygino Luiz Gon-

Zaga.
0 Público, para os fins

dos artigos 43 do Codigo e 25
do Regimento Ceral dos Jui-
788 6 Cartorios Eleitorais, que
por êste Juizo estão sendo pro-
cessados os pedidos de inscri-
ção dos seguintes cidadãos:

3.571 Candido Manoel Le-
andro, com 55 anos de idade,
filho de Manoel Leandro Mar-
tins e de Maria Laurinda
Vieira, nascido na Trindade,
38240 48 Catarina, no
dia 29 de fevereivo de 1879,
casado, lavrador, com domici-
lio eleitoral no distrito da
Trindade (qualificação reque-
tida).
3.572 -086 Placido Luiz,

com 21 anos de idade, filho
de Placido Manoel Luiz e de
Maria Catarina, nascido em
João Pessõa, São José, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
5 de dezembro de 1912, casa-
do, empregado no comercio,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

3.581 — João Candido de
Souza, com 42 anos do idade,
filho de Candido José Garcia
oe de Ana Martins de Souza,
nascido no distrito do Ribeirão,
Florianopolis, Estado do San-
ta Catarina, no dia 16 de ju-
nho de 1892, casado, diarista
da Prefeitura Municipal, com
domicilio eleitoral em Tloria-
nopolis (qualificação ex-ofício)

3.582 — José Bernardino das
Chagas, com 35 anos de ida-
de, filho de Bornardino Vieira
das Chagas e de Felizarda Fa-
rias das Chagas, nascido na
Lagõa, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 17
de julho de 1899, casado, la-
vrador, com domicilio eleitoral
no distrito acima (qualificação
requerida).

3.583 — Goralda Maria Al-
ves, com 21 anos de idade, fi-
lha de Juvencio Joaquim Al-
ves e de Maria Martinha Al-
ves, nascida no distrito do Sa-
co dos Limões, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 21 de setembro de 1912
casada, domestica, com domi-
cilio eleitoral em o distrito
acima: (qualificação requerida).

3.584 —8 9006
da Silva, com 30 anos de ida-
de, filha de Joaquim José de
Quadro e de Guilhermina Mar-
celina da Silva, nascida no
distrito 2 1Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 28 de março de 1895,
casada, domestica, com domi-
cilio eleitoral no distrito do
Saco dos Limões (qualificação
requerida),

— 3.585 João Antonio Sera-!
fim, com 29 anos de idado, 1
lho de Antonio Serafim do!

da
ão, nascido no distrito

264 02008-
> Santa Catarina, no dia

[20 de julho de 1995, casado,
lavrador, com domicilio eleito-
ral no distrito ocima 4
20 04.
3.586 João Manoel da

Rocha, com 81 anos de idade,
filho de Maria Francisca Mar-
ques, nascido no distrito da
1 Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 9
de agosto de 192, casado, co-
merciante, com domicilio elei-
toral no distrito da Lagõa
(qualificação requerida)

3.587 Haroldo Glavam,
com 22 anos de idade, filho
doe José TITrancísco Glavam e
de Corina Soares Glavam, nas-
cido no Rio Grande, Estado do
Rio Grande do Sul, no dia 22

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

04 o de

 de setembro de 1911, solteiro,
empregado no comércio, com
domicilio eleitoral em Floria-'
nopolis 420-
rida).

3.588 — Saturnino Pedro da
Costa, com 81 anos de idade,
filho de Pedro Domingos -da'!
Costa e de Manoela Eduviges
da Conceição, nascido no dis-
frito da Tagôa, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 9 de abril de 1903, soltei-
ro, lavrador, com domicilio
eleitoral no distrito acima
(qualificação requerida).  3. 589 — Thomaz0
Viganigo, com 51 anos de ida-
de, filho de Francisco Alexan-
dre Viganigo e de Maria Caro-'
lina de Jesus, nascido no dis-
trito da Lagôa, 00
Estado de Santa Catarina, no
dia 29 de janeiro de 1883, ca-

sado, lavrador, com domicilio
eleitoral 10 450 acima

ifieação requerida).
JO — Soterio das Dores,

com 25 anos de idade, filho de
Maria Julia das Dores, mnasci-
40 080 4 1Floria-
008 Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 24 de abril do
1909, solteiro, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação reauerida).

3.591 — Pedro Domingos da
Costa, com 54 anos de idade,
filho de Leoindia Justina de
Bittencourt e de Domingos
Borges da Costa, nascido no

distrito da Lagôa-Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 13 de agosto de 1880, ca-
sado, lavrador, com domicilio
eleitoral no distrito acima (qua- 

— Chrispim Alexan-
drino Daniel, com 924 anos de

idade, filho de Alexandrino
Pedro Daniel e de Ana Infan-
cia Daniel, nascido no distrito

da Lagôa-Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 25
de outubro de “1912, solteiro,   lavrador, com domicilio eleitor
ral no distrito acima (qualifi-
ação requerida.)

3.593 José 00 4 8-
69 29 anos de 4
filho de João Manoel da Sil

8 1 06
do Jesus, nascido na0
Estado de Santa Catarina, no
dia 15 de janeivo de 1905, sol-
010 lavrador, com domicilio
0 no distrito da Lagõa
4206

3.594 —0 Alves, com
3 anos de idade, filho de Bento

Joaquim Alvos e de 66
dos Santos Alves, nascido no
distrito da Trindade-Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 15 de julho de 1910,
solteiro, maritimo, com domi-
cilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

os

3.595 — João Bernardino da
Rocha, com 22 anos de idade,

filho de Bernardino Francisco
da Rocha e de Senhorvinha 047
rolina Pires, nascido no distri-
to da Lagõa-Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
19 de janeiro de 1912, solteiro,
lavrador, com domicilio eleito-
ral no distrito acima (qua-
lificação requerida),

83.596 — Cipriano Vidal Fer-
nandes, com 22 anos de ida-
de, filho de Maria Francisca
Rita, nascido no distrito da
Lagôa-Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 12 de
abril de 1912, solteiro, lavra-

dor, com domicilio eleitoral no
distrito acima (qualificação re-
querida).

Página 9

FDITAL

O Doutor Adalberto Belisa-
rio Ramos, Juiz Federal na

Secção do Esfado de Santa Ca-
tarina, na fórma da Lei, ele.
Faz saber aos aque o presen-

te edital de segunda praça,
com o prazo de três dias .6
e dêle conhecimento fiverem,
que, no dia dezenove do cor-
rente, às onze horas, na frento

da Justiça Federal, à Praça 15

de novembro . 9 0 porteiro

dos auditórios dêste Juizogtra-
rá a público pregão de venda
e arrematação à quem mais

dér e maior lanço oferecer,
com o abatimento de (20%) sô-
bre a avaliação de oitocentos
e oitenta mil réis (8890$000),
os seguintes bens: — 1º) Uma
maquina de esc ever, marca
MAP, já usada, em perfeito
estado de conservação, avalia-

da pela quantia de quatrocen-
tos e cincoenta mil 16. .
(4508000): 2º) Um bireux em
perfeito estado de conservação,

com oito gavetas, avaliado por
trezentos mil réis 30059003 39
882
em perfeito estado de conser-
vação, avaliadas, cada uma,
por quarenta mil réis e ambas
pela quantia de oitenta mil
réis (80$000); 4 Uma estante
pequena para livros, em bôas
condições, avaliada por trinta

e cinco1 68 855000 57
Tres cadeiras em pessimo es-
tado de conservação, avaliadas 3.597 — Francisco Manoel

da Costa Furtado, com 40 anos
de idade, filho de Manoel da
Costa e de Alexandrina Rosa
da Conceição, nascido no dis-
0 4 -000
Estado de Santa Catarina, no
dia 8 de setembro de 1894, ca-
sado, lavrador, com domicilio
610 08024-
120 requerida).

3.598 — Manoel Thomaz Jac-
11168 0 36 08 de idade,
filho de Thomaz Manoel Jac-
ques e de Clara Ana Jacques,
nascido no distrito da Lagõa,
Florianopplis, Estado de Santa
Catarina, no dia 24 de abril de
1908, casado, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

3.599 — Venancio Bernar-
dino das Chagas, com 29 anos

de idade, filho de Bernardino
Vieira das Chagas e de Teli-
zarda Farias das Chagas, nas-
cido no distrito da Lagôa-Flo-
rianopolis, Estado de Santa

0 no dia 18 de maio
de 1908, casado, lavrador, com

domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

Florianopolis, 9 de julho de
1934.

O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga

(2.284) |

a cinco mil réis cada uma e
todas pela quantia de quinze
mil réis (158000). Ésses moveis
foram penhorados á EMPREZA
CATARINENSE DE SORTEIO
LIMITADA, na ação executi-
va fiscal que lhe move a Fa-
zenda Nacional e se acham em
poder do depositário Irancisco
Jacinto de Medeiros, onde pó-
dem ser examinados. E para

que chegue ao conhecimento
de todos, mandei expedir o pre-

sente edital, que será publica-
do e afixado na fórma da lei.
Dado e passado nesta cidade
de Florianopolis, Capital do
Estado de Santa Catarina,
aos dezeseis dias do mês de
julho do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Car-
los Miguel Koerich, escrivão
que datilografei e subscrevi.
Florianopolis, dezeseis de ju”

lho de 1934. (assinado) Adal-
berto Belisário Ramos.
0.

O escrivão
Carlos Miguel Koerich

(296)
 

TESOURO DO

ESTADO

002 4 0200
Arrecadação2 pela

Coletoria de Florianopolis, de
1º até o dia 14 do corrente: 27:3948700. 2.401 



8101

8

67

sure

81

-0951
61

876

1919819801

7861

8948198005
-878189.12
9eoop85601
-85.189089049019
819.129789op
8531196010
-1196161946op
395021

10990805080
10912141814
1929008100

-109885948599
6001010053
950238290.11PT

1919
085.92010980801
81131656.161
85100910.11601
5089850801

8899798001
101065

01
901
8096031850418
-04819955055004
0028.184978084

-89980
064

18905048
79090
op9166set
98990911809

93109001
749180 VAL

-1989op86813
0.110

.040189599001
-194950.11985081
-8050190501.9(]

.50
9

0484
18459.15

69.1159.1101551696(o

010484.3O81
-848.10911950.11
-80.1.191
0894

-181911858912918
.790600.0
899191.18485041900
-80.1190808260.(O

9.10110
-80300010101092
8089.69.1101865
-189008809
-806.1810010994
790909180501
-01910980110304
-875090180809
-8981870
90.8TFTop804
-11908022102

JOL
-94180.11091oLt
-970180300014
-11093.091
-841098504
-173op5015001109

8.19509120989
08.1849190892

-9.10450419904891
OPF90024
-030.1.10978504
-199Ou!

501753
61

DIO
0.01101

68
0.1

901
5
-197985011018AB8

919
819501"AM95011
-0191015011010481

SOB081

-1789699193

-1947902(

1508

91-0

83018081

0850.7(1

91

594(Pp

(q

 |

j|
|

81

09100018.1
28011

5053

65098

58611

8851500GE

1SOL,

1005.1

8861

1028

.-1980101000180.4

800868091
-1784090.11816
SOB985
.18479899101

-194908207(O
0014.1989.1OE

03040.7719

899093.190150498904

-89.19082
9190896908o

68600881
808

7710899215908.1

-138110994884
984.05065

085218BPBUEX

-880
049199[BIO]

83500014
805041404018
-0481212001
75TV6184082
-108309133910.101

-019680109
650998407

180.5310006
BABA96198489o
028301101
900841980114

801680
18vp90
.580168070.11
-90811103001op
8580195.856

1101509786
-988798.1809
9460190500
099.19211.0881

06 019.19009
9409418
-190118721018a
09998861
-83.1890.90401
67819.180189260
-8565.180004
op48901

631087

8585

5197

65868

898

86

-0.1
op

9800.14
suor/o05010

698592
00919491401
0880594.001o
0.1.7956.10086
02—(P

.1010210501
9BtBIMNITA(O

51019516

-908580804500
7100102590594

048094181901
9.101086506007
so00099592
930804.10152008|
50.104Se010|
8900706.041(q

09009116

9908011|

0088081800

1OP)
9190091

-549 03910.11O2
095500.15068

10990098104
SuTOx

08090500.15919
090109508

-8802104989409.9
809019.10UM

810989855(E

1856
0914

-100089.401

94908590859
op80010487310

96

75961

807277

019186
[oSBPBIJUO
001(UU
8594599

810908.401
09119189525
-81900Op

901033011

8
11619.589o03.

-191199ESSBUIES5921
-418950081098588

0.418905167910

80.1108061489509
-8.14509211092.08.106.53
04800592.1606850867818.769010901
8050191-1908858025.18
10DBJI101Sou59.109

19588080809(x
8806039.1965108881041911

-0091195885-84.109'M
820061.8O)8080810808184

-0.1900919588.59410803919109(O
93904908905019.1991O

.1.1072oIpo.1dop00.11933080'*O

109.10808(O145100.13806
12198810.11917

099BI

9908.103-185804899800

111981199859(DP7980198

8010109O16619190092

698198601102919.184
19401019019921009588BT

-8vumfo0309.18-4800950481

9508561198021459741801808(q

5001104(939814
1.0914-89840.167600

-09980.103005(q-8994185910.1.184.
67.0901014op“tom

982-970098101.101

808144108-890400088
1919108800048
.100OBP01950050
-BPELJOTUJE.089.1490905
op1904811045-8994180901004

506039op0061.01

80.14[oe20854
-098.60004580101981
-156788-9411098.11990*'p
010.199.709518.1910191509010101
-698.6sep(CT)6189189
00050095611047OP6886068.1.9

86010909.19050458
79050.04[oBJ62
-190084650169955.310
o9198529850101199081180
.1196690811-947895981.12
-100OS01.8
1905201-60O941901
-188610180300617619.1001690

1919Sur68853.18[O1
9140108.8-94921809419(q

opol9891BJS
-6095848208[p-4809010409856

91957x898700*
.116280001
eu0.119mo1891-0.1504680419850021
-958458908981800995815988.1401895

8087790098060160105810955
919877Te000800019140089.1

-985885080-8109164069165.78504

[o0710110“Eu-0.11.10499901811096116385058.1
-2952434-017590300014018035
501410:9.7vempooeonh“sopessoro)
680888Exo-1800010006793.1.009
[90.11997-9405017209115eseo

-958489056481490085814.022.1
8011084180049019406201
9100109250908758219141540
890109|OP1030109.10og

2199508901508
919

0105910.1184
19815181Odu
004670.51701TO

79.70889.709&
891067101|
0.79411991401|
0785OVIVA|
-919.187010oueos(1)
0

op0818400671

94
895201
5

6851

81651188
66
8

680967

59881

9.14092

650881

8867

85872

651088

850097

803014

 89802
9
90100
01210100

11.103

589974
181101911

 

04154OT911001100871

 



016- 1934 0 0101

de pedra c/arga-
massa de cal e areia
(1:2)

15 Muro, conforme
planta, sendo as
fundações emalve-
naria de pedra c/
argamassa de cal
e areia (1:2) a ros-
tante alvenaria de
tijolos c/ argamas-
sa de cal e areia
(1:3) rebocado c/
cal e areia 19
grades em madeira |
de lei, bem como |
08 portões 102,69ms |
As propostas doverão vir,

acompanhadas dos seguintes
doeumentos:

Coletoria Estadual
de Florianopolis

82EL

75,2ms
|
|

|
|imposto de paten.-
6 por venda de
| bebidas efumo

2* semestre)

do snr. Co-
público que,

durante o corrente mês
Ide julho, se procederá
|nesta Coletoria a cobran-

a) documentos comprobato- ça do imposto acima, re-
rios da idoneidado 666 1620 2 semestre do

De ordem
letor, torno

te

AL DO ESTADO Página 11
 

TESOURO DO ESTAIDO

Juros de apolices e bonus
Durante o corrente mês o Tesouro do E

Juros de apolices e bonus
121703 ao
acôrdo com a tabela a seguir:

16 53

17
18

19

20

21
23
24
25

26

27

28

Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia
Dia

Terça-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira
Sabado

Terça-feira
Quarta-feira
Quintá-feira
Sexta-feira
Sabado

: da divida pública do Estado,
primeiro (1º) semestre do exercicio

.

de

uada-feira

Segunda-feira

stado pagará os

re-
1934, de

— letra A
letra B

— letra 0
leiras De E

— letras E e G
letras H e 1

— letra 3
letras K e L

— letras M e N
— letras O, P e Q

letras R, S e T
letras Ua 2

3.374
 

financeira dos 60.0068 1
b) certidão negativa pela qual0
0 0 08 0 OS 00665 4
serem devedores ás Fazendas |Não satisfizerem seus paga-
federal, estadual e municipal; mentos dentro do prazo

Cc) certidão provando 0 4 acima, poderão faz3-lo nosposito feito no Tesouro do ES- meses de acosto e setem-tado da caução de 1:0008000 0 6596080660
(um conto de réis),  - 970 6566 10100 com

ras5 4 107 e 207.ro ou titulos do Estado; 0
de| Terminados os prazos a-d) orçamento detalhado

acôrdo com os serviços acima cima 608 50 extraí-
das as certidões, para a

especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e 3 09 36611doOS preços0 e compos- | devida cobrança executiva.

002 Estadual de
Florianopolis, em 4 de ju-

tos.

lho de 1934.
As propostas serão abertas

no dia 23 de julho p. vindouro,
3 140 0 Gabinete do francisco10
Diretor, em presença dos pro- 5
0 0 de quem os re- ão Escrivão 1
8 6 40 constar
de duas vias, uma das quais
devidamente selada, em enve-
lopes fechados e lacrados, nos
quais declararem:

.a)as condições de pagamen-
to da importancia pela qual
se comprometem a realizar os
80108

0 prazo pará conclusão
das obras;

c) a quantia correspondente

á caução que será depositada
n> 7600 para garantir a
6.50040 do contrato e con-
8 10 do edifício pelo pra-
zo de um nuno, a qual não po-

derá ser inferior a 10 90 sobre|
o valôr do contrato. . 1
Os serviços serão 661

dos de acôrdo com o projéto e
as ospecificações 00
empregados em construções,
existentes nesta Diretoria, e
sob a fiscalização da mesma,
onde os interessados podevão n 1
obter das nove ás dezesete ho-

|

Tesouro do Estado, perde:
ras dos dias uteis, os esclare- | caução de 19095900 (um conto | «
cimontos que se fizerom necos- | do réis) depositada nos cofres|;
sarios. da repartição acima aludida. 1
As propostas deverão ser es-| Nenhuma proposta será to-

critas com toda a clareza, sem |mada em conside 9 des
emendas, razuras, entrelinhas e / que não esteja nas condições
não conter vicios de qualquer | acima exigidas, reservando-se
natureza que causem duvidas, lo 00 006
de modo à permitir sobre as todas as propostas, caso ne-mesmas um juizo perfeito. satisfaça aos interesses
0 02010250 cuja proposta do Estado. :

fôr aceita e deixar de assinar) Diretoria de Obras Públicas,
o respectivo contrato0 de junho de 1934. |
do. prazo de sete dias, a contar Manfredo S. Leite |
da data da notificação pelo! Escr. Enc. do Exp.

Procuradoria Fiscal da Fa-|
zenda do Fstado 6

De ordem do Sr. Dr. Pro-
curador Fiscal da Fazenda do
Estado0 a 804
Colonizadora Chapecó Poperi 1
Ltda. para, no prazo de 15

(quinze) dias, a contar da da- CG
ta do presente edital, vir  as- 1

sinar nesta - Procuradoria ol,
competente termo de compro-

misso, afim de que possa go- 1
7 408 0 0150 da
Lei n. 1.683, de 4 de outubro
de 1928.
.0Fiscal

tado, Tesouro, 4 de julho
1983 1.

 
do 88-

de

Gallet
051

Francisco
escriturario

da Secção.

o.
o  - 16

95

plena de todos os seus
Tes;
seus ditos credores
oposição ao pedido de rehabi-

fraudulenta
elas equiparado; considerando
008 4dos autos cons
principios

falido Celso Augusto Lehm':

lo 1929, e,

as comunics
desde| £ i

Falencia de Celso
0

1460

0000 4
Costa Coimbra, Juiz de
Direito da Comarca da
Palhoça.

Faço saber que por sentença
deste juizo de sete do corrente
mês foi declarada a rehabilita-
ção pedida pelo falido Celso
Augusto Lehmbuhl, sentença
que é à seguinte: Vistos, etc....
Considerando cue o falido Ce'-
80060
668608
0 066 86do
vez que instrui 0 680
edido com documentos 4

66obtido quitação
credo-

que68
nenhuma

considerando

itação foi apresentada no pra-
zo legal, e, com o mesmo con-
20401 0 representante do Mi-
100 00
ue não foi0 neste
juizo contra o falido, qualquer
processo ror falencia culposa,

ou por crime a

a e
eito a 18

0 08 9me
10060 0

1

de dire

x-vi do art. 144 do Decreto
3.746 de 9 de novembro

em consequencia,

nando cessem contra ele todos
À 2 080 4 falencia e as in-

:apacidades a que estava su-
eito; publique-se esta sentença
or editais e sejam expedidas

383 68 aos
00

 

Tesouro do Estado
080 4 1. entraneis

Torno público, para conhe-
cimento dos senhores interes-
sados, que o concurso para o
cargo de 4º escriturario deste
Tesouro terá inicio pelas pro-
vas escritas de Portuguêse Arift-
mética, devendo à 1º chamada
comparecerem todos os-

datos, mas:no os que se acham
isentos das roferidas provas.
Devem igualmente os senho-

res candidatos se apresentar

munidos de lapis, canetas tin-
teiro e mata-borrão.
Tesouro do Estado,

julho de 1934.

Thomaz 0. Meyer
Secretario do concurso

(2.372)

EDITAL
À Ordem dos Advogados do

Brasil, na Secção desta Capital,
faz saber para os fins do de-
creto nº 22.478, de fevereiro de

1933; que requereu inscrição
no respectivo quadro o provi-
sionado Galdino José de Oli-
veira.
Qualquer membro da Ordem

ou interessado poderá represen-

tar, documentadamente, contra
o candidato á inscrição, no pra-
Zo de cinco dias8 2 con-
tar do conhecimento dêste edi-
tal.

À inserição 0468can-
celada, por verda ou carencia
anterior de qualquer dos -
quisitos dos artigos 12 a 18 do
6.0 decreto.

Fiorianopolis, 13 de julho de
1934.

(A) Pedro

14. de

de Moura Ferro
Secretario

(290)

auais foi
cada. Custas
Palhoça, 7 de julho
Maurillo

Juiz de Direito. Para conheci
mento de
passar este

publicada
Estado.

. =

e Corporações aos
 falencia —comuni-

na fórma da lei.
de 1934.
Coimbra,

a

4 0

foi mandado

edital, que será
no jornal oficial do

Dado asse

todos

de julho de
2 074 0. 8.
00 4 Oliveira, 3

0866 60 16. (assina-

do)0 4 Costa
bra.

vão.

mil

Coim-

Escri-
Olt-

Está conforme. O
040 00 de

2 87 



4 12

EDITAL,

TISOURO DO
ESTADO

PROCURADORIA FISCAL

Ficam, pelo6Ko
convidados os contribuinte;
abaixo relacionados para paga-
rem, amigavelmente, no pra-
zo de sessenta dias, a contar
18 4 40 corrente (Aut. 4º, 8
unico do Decreto n. 6, de 20
de Janeiro de 1934), os seus
debitos provenientes 1 Taxa
de Viação "Terr8 1* semes-
tre de 1934:

Alberto João0 Fran-
61360.0809
0Manoel Pereira, Mi-
guel José Vieira, Alexandre E.
Jacinto, Anfonio Borges dos
Santos, Etelvina Regis, Anto-
nio Carlos Wermer, Geraldo
Manoel Fidelix, Amelia Maria
da Silva, Estetano Kotzias,
Francisco 8

—

Manoel
Anacleto Filho,0 Pa-
eheco, João Geraldo, Vidal de:
Oliveira Cruz, Manoel Mar-
tins de Mello, Fiore "ano &|
Cia. Ltda, Lau:lelino-
co2 Maria B. Pereira,
Mandel Izidoro Agostinho, Ma-
ria de Lourdes, Luvercio B. da
Silva, Manoel V. de Souza,
20 8Thomaz
Mariano 868 João Assump-
070 46 6760 Pedro Claudi-
no, Waldemar Silva, Podro
Vieira Vidal, João Alexandro
Jacintho, João Maestri Junior,
Camilo Manoel do Nascimen-
to.

Tarminado 0 prazo acima ve-
forido serão as certidões de
1285á Promotoria
Pública da Comarea para 4
comsetoatoe —cobránca exoeunti-
va.

 

00 de
julho de 1934.
085 Rocha Ferreira

Proc.

865

Bastos

Fiscal

2.197

Procuradoria 6 4

Estado

Fa

24 do

Do ordem do Sr. Dr. Procu-
rador 6 4 Fazonda do
8240 00 03 “srs. Alfve
49 6080 . 8. Kro
1 208 4 444 4
121 4 no prazo de 8

910 dias a contar da data do
vesanto edital, virem assina»
10602 08 0
68 603 6 6010 afim

de que possam gozar dos fa
VO 68

—

constantes da Lei .
1.46), de 153º de “outubro de
1924.
Procuvadoria Piscal do

tado, Tesouro, 4 ds julho
1931.

8
de

Francis: o Galeti

3" 6810 encarregado
da Secção.

[José

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 016 -1934
 

00 Es

Flor ianopolis

EDITAL

De ordem do Sr. Coletor e
da acôrdo com o que dispõe o
80 29 00 n. 6, de
2) do janeiro do corrente ano,
convido os contribuintes abai-
xo relacionados a virem sal
dar amigavelmente os seus de-
bitos, provenientes do imnosto
sobre movimento comercial e
industrial, até o dia 31 do cor-
rente mês, com a multa de 100/º |
e até 31 do de
2800.

Rodolpho Hiieicel,
mam, Faber 4 0
Podiacki, Ademar 6 da
Silva, Angelina Budovis, -
noel Vicente de SOUZA, Emilio
566080 40U-
ão6 Brasileira S/A,
Miguel Antoniades, José -
gusto da Silveira, Luiz Cronza-
ga Regis, José A. da Cruz
Junior, Arioswaldo Guimarãos,
1 Ciro 6. Teixei-

ra,0 Carlos Worner,
José Boauspergor, Vinva Pala-
dino & Filho, Edmundo Roma-
nelli, Aloxandre Sallun, Vva.
João1 8 168 02. 700
Moura Junior, 1. Mello, Aure-
1220 50 Morga,
. Antonio Perrone, Domin-
gos. Cardoso Filho, J. R. Sou-
Za; A. Silva e Novos, Avi'a
Irmão, João Camargo, “Terts-
ehitseh & Cia, Poidoro do
Amaral e Silva, José Fiorensa-
no;8 00 0P.da
17 60 João 00
086000680 60
Antonio, Peluso, João Nieder-
082 . 10 0
Jeronimo Valente, Paulo Baor,

João Aleinio de Oliveira, Sal-
vato G. Vieira, Pantaleão M.
Fernandes, Siridackis0
0 Lourenço, Emanoel
Paulo Peluso, Florisbelo Se
Jorge Daura, Barnabé Vieire
Dutra, Gercino Silva, Miguel
Malti, Vilim & Cia.
Bonnassis, Francisco 010
01000 Alves,
Adolpho José8010
Jia. Lta, Tom . 4 Ma
100! Martins de Mello, Joaquim
40 Barbi, Do-
1210 3José “Poli, João
Martins Dutra, Manoel José da

Rosa,06Pas-
021 800 54 00
4 Willy Griiner,
440 508 1 Neves,
00400-
21065 60 João Raffs,
José Quintino Cardoso, Atha-
13810 Emmanoelides, Augusto

R. Jacques, Antbnio A. Abdu,
Paulo Jacob Zanini, Virgilio
Moura, João Abraham, eolin-

lo João da Costa, Múller e
30 Marieta Forreiva, Emi-

0 Jamis, Octavio Manoel Gon-
32108 306 Ma-
640 4Maria Soa-
ves, Francisco João da Silva,

Agosto com 4

Hans Tuh-
Robarto

O,

 Jovino Marceano Cardoso, Ho-

tadual de PREFEITURA. DO |

ficam os

 

MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS
8 0 1 1 4

6 00 0 00 4
16 00 vigente,
0080

declarados, 6 60 808
rua Frei Caneca,
ra o pagamonto do imposto de

220 60 a

da

cor-

jeas viva, de0 00 de ma-

6 030a 8599
por metro (2a. zona).
3080347
arame Rs. 175350
06 00 43

13 608 4 662
060 ao n. 40 Rs. 68599
06 (Eos. de)--

26 608 40 6de madei-
4 00 ao n. 114 .
3. 135300,
Firmino Teotonio da Costa

(ilos. de)--55,5 de 666 6 ara-
me fronteiro ao nn. 42.
Rs.
Jeronimo Valente -- 35,8 -46
6 41arame .0600.82
Rs. 17590)

Corsini & Irmião--140 metro
corca viva e de arame
799990

O imposto supra é
durante o mês de agosto.
59630 de Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 19º de junho de
1934, .

lançados pa- |

|

1 .0
de

de

cobrado

4. 4

365io lançador
(1.876)
 

norato Vicente Vieira, Joaquim

Cardoso da Cruz, Domingos

Cardoso Filho, Manoel P. de
Araujo, 00 50 de
Abreu, Laurindo Januario da
Silveira, Antonio V. Pamplo-
na, Isaque Tavares da Costa,

62 00Vieira, Porei-
2230Iza-
40 3 008300

da Silva, Cecilio Manoel Silva,
Fernando José de Deus, Abe-
rvaldo Virgilio Viciva, Estevão
Antonio60Cos-
ta, dosé42 48

00 Marcelino, Francisco
Amaneio Machado, Victor Mi
861 Souza, Pedro Vieira
Vidal, Candido Luiz Vieira, An
tonio Dutra, Antonio
Ferreira da Silva, Joaquim As
81650 de Aguiar, José Du-
tra Martins, Waldemar Joaquim
da Silva, Justino Tobias de
5 6 0José
Augusto da Silveira.

6008708
6008 50 6as

0568 para a devida0-
ça executiva.

Coletoria Estadual
rianopolis, em 5 de
1934.

W2 WE

Flo-
dr

de

Julho

O Escrivão
Francisco Biiehele Barreto

(2.174)  

320 DA
WAHRA

8

2 com o prazo de

8 dias

O Dr. Mileto Tavares

da Cunha Barreto, Juiz

de Direito da Segunda

Vara da Comarca de Flo-

rianopolis, na fórma da

lei, 6

20 sabor aos que o preo-
sente edital com o prazo de (8)

oito dias virom, ou dele conhe-
cimento fiverem, que o. portei-
ro dos audiforios deste Juizo,
Ou quem suas vezes fizer, ha de
trazer, a público pregão de ven-
da e arrematação a quem mais
dév e maior lanço oferece!
3 4 avaliação com 0 aba-
20 6 8 por cento
2707 no dia dezenove (19) do
corrente, 8 4125077608

situação do imovel, no largo
66 030110 46 6
vai descrito, os seguintes bens
separados para pagamento de
dividas do espolio no inventa-
Tio de Enéas Cardoso a que se
está procedendo neste20
Um terreno no Largo General
Osorio, nesta Capital, em forma
de triangulo, murádo na frente
onde tem um portão, extreman=

do por um lado com68
de propriodade de 006
e polo 0lado con torrenos
de prorriedade de D. Gloria
Oliveira, havendo déniro deste
0 cinco casinhas, sendo

uma construida de tijolos e as
outras de tijolos e taboas, ava-

liado pela quantia de onze con-
tos de réis (11:9098990). Uma
serraria na rua Francisco. To-
lentino, nesta1010
do maquinas amentas, ma-
ferial e dois barracões, sendo
um coberto de telhas de zinco
e outro de telhas0
avaliada pela quautia de 010
contos vinto e auatro mil qui-
0660768 . . . .
80245559 E para 41080
10 00 de todos a
6 68808mandei
6 0 presente edifal que
será afixado e publidado na
fórma da lei. Dado e passado

nesta cidade de 600

aos onze dias do mês de Julho
de mil novecentos e.trinta e
qua'ro. Hu, Arthur Galetti, es-
erivão o subserevi. (A) Mileto
Tavaros da Cunha Barreto. Na

mareom: Selo afinal. Está con-
06 0 00 40

reporio e dou fé. Arthur Ga-
letti Escrivão.

(282) 


		2022-07-10T16:56:04-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




